sépulcres. « Car la rosée qui vient de Dieu est la remède pour leurs os. » Alors sera accompli ce que le Seigneur a dit par la bouche du Prophète : « O mon peuple, entre pour un peu de temps dans tes refuges, jusqu'à ce que mon courroux soit passé. » *Isai. xxvi, 20, sec. lxx.* Ces refuges signifient les sépulcres, et ce qui en sortira, c'est assurément ce qui s'y était caché. Les morts sortiront de leurs sépulcres, comme de petits muets délivrés de toute entrave. Leur cœur sera plein de joie, et leurs ossements se lèveront comme le soleil. Toute chair viendra en la présence de Dieu. Il commandera aux poissons de la mer, et ils rejeteront les os qu'ils avaient dévorés. Il fera retrouver le membre par le membre qui lui fut uni, l'ossement par l'ossement. Et ceux qui dormaient dans la poussière de la terre, ressusciteront, les uns pour la vie éternelle, et les autres pour leur opprobre éternel et leur éternelle confusion. *Dan. xii, 2.* Alors les justes verront la punition et les tourments des impies, dont le ver ne mourra pas, et dont le feu n'est éteint point, et qui seront à jamais un objet d'horreur pour toute chair. *Isai. lxxvi.* Nous tous donc qui avons cette espérance, comme nous avons fait servir nos membres à l'impureté et à l'injustice pour commettre l'iniquité, de même faisons-les servir maintenant à la justice pour devenir saints, afin que, ressuscitant d'entre les morts, nous marchions dans la nouveauté de la vie. *Rome vi, 19.* Comme notre

est, medicina est ossibus ipsorum. » Tunc implebitur quod Dominus loquitur per Prophetam : « Populus meus intra in cellaria tua aliquantulum, donec ira mea transeat. » *Is. xxvi, 20, sec. lxx.* Cellaria sepulcra significant, de quibus hoc utique profertur, quod conditum fuerat. Et exhibent de sepulcris suis, veluti limuli de veniculis soluti. Gaudebit cor eorum, et ossa eorum sicut sol orientur : veniet omnis caro in conspectu Domini, et mandabit piscibus maris, et eructabunt ossa que comederant, et faciet compagem ad compagem, et os ad os ; et qui in terra palpavere dormierunt, resurgent : illi in vitam eternam, alii in opprobrium et confusionem eternam. *Dan. xii, 2.* Tunc videbunt iusti impiorum penas atque cruciatu : quoniam veritas eorum non morietur, et ignis eorum non exstinguetur, et erunt in conspectu omnis carnis. *Is. lxxvi, 24.* Quotquot igitur habemus hanc spem, sicut exhibuimus membra nostra famulanti immunditie, et iniquitati ad iniquitatem, ita exhibebimus ea famulanti iustitie ad sanctificationem : ut resurgentes ex mortuis, in novitate vite ambulemus. *Rom. vi, 19.* Quomodo et vita Domini Jesu manifestatur in nostro mortali corpore : et qui suscitavit Jesum Christum a mortuis, vivifi-

corps mortel atteste la vie de notre Seigneur Jésus, Celui qui a ressuscité Jésus ressuscitera également nos corps mortels, à cause du séjour de son Esprit en nous. *Il Corint. iv, 14.* Il est juste, en effet, qu'après que nous aurons toujours donné dans notre corps l'exemple de la mortification chrétienne, la vie de Jésus-Christ se manifeste aussi dans notre corps mortel, c'est-à-dire dans notre chair, mortelle selon la nature, éternelle selon la grâce. Étienne vit Jésus assis à la droite du Père, *Act. vi, 8.* et la main de Moïse, après avoir été changée en une main blanche comme la neige, fut ensuite rendue à sa couleur primitive. *Exod. iv.* Dans l'un et l'autre état, c'était une main. Le potier de Jérémie, dont le choc des pierres brisa le vase qu'il avait fait, refit ce vase avec le même bloc et la même argile qui étaient tombés. *Jerem. xviii, 4.* Le mot *résurrection* lui-même, signifie le relèvement de cela même qui était tombé, et si l'on ajouté *des morts*, c'est dire la résurrection de la chair, puisque c'est ce qui meurt de l'homme qui est rendu à la vie. Le blessé du chemin de Jéricho est rapporté tout entier à l'hôtellerie, et les plaies faites par les voleurs sont guéries par l'huile et le vin de l'immortalité. *Luc. x.*

34. La réalité de la résurrection prouvée par les quarante jours. Pourquoi Jésus-Christ mangea-t-il après sa résurrection? Erreur sacrilège de Marcion. Apollonius de Thyane devant Domitien. — Les sépulcres s'ouvrirent également pendant la

passione, quando sol fugit, terra tremuit, multa corpora Sanctorum surrexerunt, et visa sunt in sancta civitate. *Math. xxvii.* « Quis est, inquit Isaias, qui ascendit ex Edom, et fulgida vestimenta ejus ex Bosor, sic formosus in stola candida. » *Isai. lxxvi, 1.* *juxta lxx.* Edom autem torrens interpretatur, aut cruciatus. Bosor, aut caro, aut in tribulatione. Pansis verbis totum resurrectionis mysterium demonstrat, id est, et veritatem carnis et augmentum glorie. Et est sensus : Quis est iste qui ascendit de terra, ascendit de sanguine ? *Gen. xii, Isa. lxxvi.* Cujus vestimenta, juxta prophetiam Jacob, *Gen. xliii, 14 :* Qui alligavit pullum suum ad vitem, et torcular calcavit solus, musto rubentia sunt de Bosor, id est, de carnis, sive tribulatione mundi, ipse enim vicit mundum. Ideoque rubra et fulgida sunt vestimenta ejus : quia speciosus est forma pre filiis hominum : *Isai. lxxvi, 2.* et propter gloriam triumphantis in stola candida commutatus sunt : et tunc vero de Christi carne completum est : « Quis est ista quis ascendit dealbata, ininitens super fratrem suum ? » Et quod in eodem libro scribitur : « Fratruis meus rubicundus et candidus. » *Cant. viii, 5 ; v, 10.* Hinc habentur, qui vestimenta sua non coinquaverunt

34. Resurrectionis veritas probata quadraginta diebus. Quare Christus comedit post resurrectionem? Marcionis error et blasphemia. Apollonius Thyaneus ante Domitianum. — Aperta sunt et sepulcra in Domini

Passion de Notre-Seigneur, lorsque le soleil prit la fuite, la terre trembla et beaucoup de corps des Saints ressuscilèrent et furent vus dans la cité sainte. *Math. xxvii.* « Qui est, dit Isaié, celui qui s'éleva d'Edom, beau dans sa parure blanche, avec des habits éclatants de pourpre de Bosor ? » *Isai. lxxvi, 1, juxta lxx.* Edom signifie ou terrestre, ou sanglant ; Bosor, ou chair, ou dans la tribulation. En peu de mots, le prophète démontre tout le mystère de la résurrection, c'est-à-dire, la réalité de la chair dans la résurrection et l'accroissement de la gloire. Le sens est celui-ci : Qui est celui qui vient de la terre et du sang ? *Genes. xliii ; Isai. lxxvi.* C'est celui qui, selon la prophétie de Jacob, a attaché l'ânon à la vigne, qui seud a brisé le pressoir, et dont le vêtement rougi de vin, est de Bosor, c'est-à-dire de chair, ou de tribulations du monde ; c'est lui-même, en effet, qui a vaincu le monde. *Jean. xvi.* Son vêtement est rouge et brillant, parce qu'il est d'une beauté au-dessus de celle des enfants des hommes ; *Psal. xliii ;* mais à cause de la gloire de son triomphe, et habit a été changé en une robe blanche ; et alors s'est véritablement accompli cette prophétie relative à la chair du Christ : « Quelle est cette blanche vierge qui s'élève, appuyée sur le fils de son frère ? » et dans le même livre : « Le fils de mon frère est rouge et blanc. » *Cant. viii, 5 ; v, 10.* Ils sont ses imitateurs, ceux qui ne souillent point leurs vêtements dans l'impureté, demeurant chastes et vierges

cum mulieribus ; *Apoc. ii ;* virgines enim permanserunt qui se castraverunt propter regna colorum. Haque in albis erunt vestibus. Eo tempore sententia Domini operi perfecta monstrabitur : « Omne quod dedit mihi Pater, non perdim ex eo quiddam, sed resuscitabo illud in novissimo die. » *Jean. vi, 39.* Totum videlicet hominem, quem totum nascendo suscepit. Tunc ovis que perierat, et in inferioribus obruttat, humeris Salvatoris lola portabitur, et que peccatis languida fuit, elementa iudicis sustentabit. *Luc. v.* Tunc videbitur illam qui compunxerunt, qui clamaverunt : « Crucifige, crucifige taalem. *Jean. xix, 6.* Tribus et tribus cadent pectora, ipsi et mulieres eorum ; illa mulieres, quoniam Dominus locutus est crecem portans : « Filia Jerusalem, nolite flere super me, sed super vos flete, et super filios vestros. » *Luc. xxi, 23.* Tunc Angelorum vaticinium complebitur, qui stupentibus Apostolis sunt locuti : « Viri Galilæi, quid statis stupentes in caelum ? Hic Jesus qui a vobis assumptus est in caelum, sic veniet, quemadmodum vidistis eum euntem in caelum. » *Act. i, 11.* Quis est autem, hic dico dicere Dominum post resurrectionem quadraginta diebus comedis cum Apostolis, ne phantasmas putetis ; *Ibid. ;*